
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 108  DEL 04/11/2015  
 
 

REG.GEN. N. 376 

DEL04/11/2015 

 
 

OGGETTO: 

Istituzione dell'elenco di professionisti per incarichi sotto soglia, IMPORTO 
COMPLESSIVO INFERIOREA € 40.000,00: ATTIVITA' DI SUPPORTO AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER GLI INTERVENTI DI CUI AL 
PROGRAMMA TERIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2015 -2017 E QUELLI 
FINANZIATI CON IL POR 2007-2013 E 2014-2020 [C.I.G. ZAC16F3C86] 

 
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   
 
Visti:  
la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 20 settembre 2002 con la quale venivano 
istituite le posizioni organizzative modificata con successiva deliberazione della Giunta Comunale 
n. 3 del 26 gennaio 2011, relativa all'approvazione della dotazione organica e all'individuazione 
delle competenze per materia di ciascuna organizzazione; 
 
il Decreto Sindacale n. 15 del 24.08.2015 relativo alle funzioni della sottoscritta Dott. Ing. Valentina 
Carboni come responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 41 del 16 luglio 2012, specificamente l’articolo 11; 
 
RICORDATO CHE a seguito dei problemi giudiziari il Servizio dell’Ufficio Tecnico è stato lasciato 
scoperto di personale tecnico da aprile ad agosto 2015; 
 
ACCERTATO CHE a causa dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico impegnato 
contemporaneamente in molteplici attività di gestione, rendicontazione, programmazione ed analisi 
di interventi finanziati sia con Fondi Regionali che Fondi comunitari FESR – Fondo Europeo di 



Sviluppo Regionali relativi al Programma Operativo 2007-2013 ed a causa dell’insufficienti risorse 
umane competenti assegnate a questo Settore necessita di professionalità esterne che possano 
supportare il medesimo personale nelle attività di rendicontazione e gestione degli interventi 
finanziati;  
 
RILEVATO come il personale in servizio sia evidentemente in numero insufficiente a svolgere in 
maniera minimamente adeguata i procedimenti in essere senza un adeguato supporto 
professionale esterno in termini di consulenze e supporto alla progettazione;  
 
RITENUTO necessario e inderogabile istituire urgentemente un elenco di professionisti ai sensi 
dell’art. 91 c. 2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii. dal 
quale attingere, secondo le modalità di legge, le figure professionali cui affidare incarichi di attività 
di supporto al Responsabile Unico del Procedimento. per importi sotto soglia, inferiori cioè a € 
40.000,00 nell’ambito dei Servizi e delle Funzioni afferenti al Servizio Tecnico, già operative come 
sopra elencate ovvero previste in futuro o in fase di istituzione o attivazione; 
 
RITENUTO opportuno pertanto dover approvare col presente atto:  
- uno schema di modulo di domanda ad uso del professionista che intende iscriversi all’elenco 
(Allegato 1);  
- uno schema di elenco provvisorio al fine di pubblicare l’aggiornamento con cadenza semestrale o 
al più annuale;  
- l’avviso di istituzione dell’elenco e di apertura delle iscrizioni.  
 
CONSIDERATO che è necessario pubblicare l’avviso di apertura delle iscrizioni all’elenco dare 
massima pubblicità all’istituzione dell’elenco, presso i professionisti e gli ordini, al fine di garantire 
la massima trasparenza e partecipazione; 
 
DATO ATTO che i criteri di selezione ed estrazione dall’elenco per l’affidamento sono quelli 
stabiliti dalla legge e dalle circolari dell’AVCP; in particolare saranno estratti, per ogni affidamento, 
almeno cinque professionisti con idoneo curriculum relativamente alla categoria del 
lavoro/consulenza/progettazione; si userà il criterio della rotazione per evitare il cumulo di incarichi 
e non si affideranno incarichi a professionisti che ne abbiano già assunto per l’Ente nei 12 mesi 
antecedenti; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta spese per l’Ente, in quanto sarà assunto di volta in 
volta sui quadri economici dei progetti già redatti o a redigersi ed a finanziamenti ottenuti, con 
imputazione sui relativi capitoli di spesa. Ma al contrario permette la semplificazione delle 
procedure relative all’eventualità di affidamento di incarichi professionali tecnici e consulenze 
tecniche nell’ambito delle attività dei servizi afferenti al Servizio Tecnico; 
 

DETERMINA 
 

DI ISTITUIRE presso il Servizio Tecnico dell’Ente un elenco di professionisti ai sensi dell’art. 91 c. 
2, art. 125 c. 11 del D. Lgs.163/2006, art. 262 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii. dal quale 
attingere, secondo le modalità di legge, le figure professionali cui affidare incarichi di supporto al 
RUP per importi sotto soglia, inferiori cioè a € 40.000,00, nell’ambito dei Servizi e delle Funzioni 
afferenti al Servizio Tecnico, già operative come elencate in premessa, ovvero previste in futuro o 
in fase di istituzione o attivazione; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile dei procedimenti di affidamento di incarichi professionali è il 
Responsabile del Servizio Tecnico, dipendente del Comune di Aritzo; 
 
DI APPROVARE col presente atto i seguenti documenti allegati alla presente determinazione: 
- uno schema di modulo di domanda ad uso del professionista che intende iscriversi all’elenco 
(Allegato 1);  



- uno schema di elenco provvisorio al fine di pubblicare l’aggiornamento con cadenza semestrale o 
al più annuale;  
- l’avviso di istituzione dell’elenco e di apertura delle iscrizioni;  
 
DI STABILIRE che l’iscrizione all’elenco è aperta a partire dal giorno 5 novembre 2015 e rimane 
aperta senza scadenza salvo diverse determinazioni; l’aggiornamento dell’elenco da parte del 
Servizio Tecnico è continuo e la pubblicazione dell’elenco aggiornato sarà effettuata almeno ogni 
sei mesi; 
 
DI STABILIRE che la pubblicazione del primo elenco andrà fatta successivamente al 13 novembre 
2015, data di acquisizione del primo elenco; 
 
DI RENDERE pubblica la procedura di estrazione dei professionisti dall’elenco per ogni incarico 
professionale a partire dalla data di apertura sopra indicata; 
 
DI PUBBLICARE l’avviso di istituzione dell’elenco di professionisti, unitamente alla presente 
Determinazione e tutti gli allegati approvati, nell’Albo Pretorio online, nel sito web istituzionale e di 
dare massima pubblicità all’apertura delle iscrizioni; 
 
DI TRASMETTERE l’avviso approvato a tutti gli ordini professionali (ingegneri, architetti, geologi, 
ecc.); 
 
DI DARE ATTO che per ogni singola opera si procederà ad atto di incarico formale con determina 
del Responsabile e alla sottoscrizione di apposita convenzione; 
 
DI DARE ATTO che al momento il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto sarà 
assunto di volta in volta sui quadri economici dei progetti già redatti o a redigersi ed a 
finanziamenti ottenuti, con imputazione sui relativi capitoli di spesa. 
 
  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Dott. Ing. Valentina Carboni 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


